
Darījumu tūrisms 

va.lv



Ilgvars Ābols
1965. Dzimšanas vieta Valka

1983.-1990. Latvijas Universitāte, Ģeogrāfijas 

fakultāte (Ģeogrāfs, pasniedzējs)

1994.-1996. Latvijas Universitāte, Ģeogrāfijas un 

zemes zinātņu fakultāte (Ģeogrāfijas maģistrs) 
1990.-1996. Skolotājs ģeogrāfijā un biznesa 

ekonomiskajos pamatos Smiltenes vidusskola 

No 1996. gada – Lektors Vidzemes Augstskolā

1999.-2001. 2005.-2006. Tūrisma organizācijas 

un vadības nodaļas vadītājs Vidzemes 
Augstskolā 

2001. -2002. Akadēmiskais prorektors Vidzemes 

Augstskolā

2009.-2014. Administratīvais prorektors 

Vidzemes Augstskolā
2014.- 2021. Tūrisma un atpūtas virziena 

vadītājs Vidzemes Augstskolā

 No 2019. gada – Starptautiskā moduļa vadītājs

2021. -2023. Pasākumu organizators  Vidzemes 

Augstskolā 
No 2023. gada – Attiecību veidotājs ar 

absolventiem



Vidzemes Augstskola (ViA) 

ir viena no Latvijas augstskolām 

reģionā, kas dibināta 1996. gadā 

Valmierā.

Tajā ir divas fakultātes — 

Inženierzinātņu fakultāte un 

Sabiedrības zinātņu fakultāte.



S
T

U
D

IJ
U

 V
IR

Z
IE

N
I



Vidzemes Augstskola pārstāv Latviju 

Eiropas universitāšu aliansē projektā 

E³UDRES².

Deviņas augstskolas no astoņām dažādām 

valstīm (Austrijā, Beļģijā, Ungārijā, 

Portugālē, Rumānijā, Vācijā, Nīderlandē, 

Somijā un Latvijā) apvieno savus resursus 

mācīšanās, pētniecības un inovāciju 

jomās, lai rastu risinājumus reģiona 

nākotnes izaicinājumiem.





Darījumu tūrisms 

Darījuma brauciens – ceļojums, kura mērķis ir zināšanu 
un pieredzes papildināšana, darījumu slēgšana vai 
dienesta pienākumu izpilde, piedalīšanās kongresos, 
semināros, izstādēs, gadatirgos, uzstāšanās ar lekcijām, 
komandējumi. ( LR CSP 2023)

Darījumu tūrisms – tūrisma veids, kurā ceļojuma 
galvenais nolūks ir  dienesta uzdevumu un darījumu 
kārtošana, komercdarbības jautājumu risināšana, kā 
arī zināšanu un profesionālās pieredzes papildināšana, 
piedaloties konferencēs, sanāksmēs vai izstādēs.*

*Izskatīts MK 2019.gadā  netika pieņemts grozījumos 
Tūrisma likumā Saeimā





MICE tūrisms 

MICE  ir kopīgs apzīmējums vairākiem darījuma tūrisma 
veidiem angļu valoda ( meetings, incentives, conventions,  
exhibitions or meeting, incentive travel, conferences, 
exibiotions) Sanāksmes, motivējošie ceļojumi, 
konferences un  darījuma izstādes. 

MICE (Meetings, incentives, conferences, and exhibitions
dažreiz  lieto events) Latvijas tūrisma pamatnostādnēs 
2014.-2020. gadam MICE tiek skaidrots kā darījumu un 
pasākumu tūrisms) 



Sanāksmes, motivējošie ceļojumi, 

konferences un izstādes ( pēc 

International Association of 

Professional Congress Organizers )

Sanāksme vienā vietā par kādu noteiktu tēmu 

apspriežas ļaužu grupa. Tā var būt gan 

kopsapulce vai kāda komitejas vai komisijas 

sēde.

Motivējošs ceļojums ir kopēja darbinieku 

sastapšanās, kur daļa no programmas ir kā 

apbalvojums par iepriekšējiem sasniegumiem. 





Sanāksmes, motivējošie ceļojumi, 

konferences un izstādes ( pēc 

International Association of 

Professional Congress Organizers )

Konference ir plānota sanāksme ar diskusiju par kādu 

problēmu un tās iespējamiem risinājuma ceļiem. 

Salīdzinājumā ar kongresu tā ir mazāka un vairāk 

aizskar risināmo problēmu.

Izstāde ir pasākums, kur preces un produkti tiek 

eksponēti.

IMEX https://www.imex-frankfurt.com/

https://www.imex-frankfurt.com/


“Unionof International Associations”(UIA)

Starptautisko Asociāciju Savienība apkopo informāciju.

Interneta saite www.uia.org

Starptautisko sanāksmju skaits 2001.-2022. (pēc UIA)

http://www.uia.org/


Starptautisko konferenču sadalījums pēc dalībnieku 
skaita % no 2003. līdz 2022. gadam ( pēc UIA)

Dalībnieku skaits Sadalījums
2003.-2022. %

< vai = 100 27.9

101 līdz 500 48.9

501 līdz 1000 11.8

1001 līdz 3000 7.8

3001 līdz 5000 1.7

5001 līdz 7000 0.7

> 7000 1.2



Starptautisko konferenču sadalījums pēc ilguma 
% no 2003. līdz 2022. gadam ( pēc UIA)

Dienas Sadalījums
2002.-2021. %

1 diena 13.7

2 dienas 18.3

3 dienas 26.6

4 dienas 19.9

5 dienas 13.1

> 5 dienas 8.4



Sanāksmju sadalījums pa pasaules 
daļām no 2003. -2022. gadam (pēc UIA)



Sanāksmju sadalījums pa pasaules 
daļām 2022. gadā (pēc UIA)



Konferenču un kongresu tūrisms 

Starptautisko konferenču un sanāksmju asociācija “The 
International Congress & Convention Association”

( ICCA)  ir savi starptautiskās konferences kritērijus. Tai 
jānotiek konkrētā  vietā, minimālais dalībnieku skaits 50, 
kas pārstāv vismaz trīs valstis.  

www.iccaworld.com

ICCA sanāksmes un konferences iedala divās grupās: 
korporatīvajās sanāksmēs un nekorporatīvajās 
sanāksmēs. Nekorporatīvās iedala starptautiskās valdību 
institūciju sanāksmes un starptautiskā nevalstiskā sektora 
sanāksmes.

http://www.iccaworld.com/


Konferenču un kongresu
tūrisms 

Latvijas ICCA organizācijas biedri : 

Latvia Tours grupa CON-EX

http://www.con-ex.com/

Rīgas investīciju un tūrisma aģentūra 

http://www.meetriga.com/en

. 

http://www.con-ex.com/
http://www.meetriga.com/en


Starptautisko konferenču TOP 20 valstis  2022. gadā. ( pēc ICCA)



Baltijas valstis ICCA statistikā
Valsts 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009.

Latvija 6 13 15 15 13 15 43 33 23 18

Igaunija 7 7 14 23 25 27 29 34 39 46

Lietuva 5 6 13 12 16 23 33 30 32 35

Valsts 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.

Latvija 28 30 24 35 45 58 38 36 41 30

Igaunija 43 61 58 38 74 73 44 68 67 73

Lietuva 38 36 41 57 53 34 42 47 62 41



Baltijas valstis ICCA statistikā

Valsts 2019. 2022.

Latvija 30 27

Igaunija 73 44

Lietuva 41 40



TOP 20 pilsētas 2022. gada ICCA statistikā 



Baltijas valstu galvaspilsētas ICCA statistikā

Pilsēta 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008.

Rīga 6 12 12 13 11 13 36 33 20

Viļņa 3 6 9 8 11 20 25 25 27

Tallina 2 3 9 17 17 20 21 22 27

Pilsēta 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019.

Rīga 17 25 26 20 33 40 52 33 32 35 26

Viļņa 30 35 31 36 48 48 31 29 37 49 31

Tallina 35 28 49 42 27 54 47 23 46 50 59



Baltijas valstu galvaspilsētas ICCA statistikā

Pilsēta 2019. 2022.

Rīga 26 23

Viļņa 31 29

Tallina 59 27



Konferenču tūrisms Latvijā
Latvijā uzņēmumi, kas piedāvā konferenču 
pakalpojumus vairāk kā puse koncentrētas Rīgā un 
Jūrmalā. 

Lielākais komplekss ATTA centrs  4294 dalībnieki 
apvienojot A zāli (1175)  B zāli ( 1175) un C zāli ( 1013) 

Kopā pieejams 19 telpas. Piedāvā arī trīs video 
studijas. 

  Otrs lielākais komplekss Radison Blu Hotel Latvia

24 telpas maksimālā ietilpība 1100 dalībnieki

Nacionālā bibliotēka 15 telpas, maksimālā ietilpība 
462

Latvijas kongresu birojs http://latviaconvention.com/

http://latviaconvention.com/


Izmaiņas nozarē 



Darījumu izstādes un gadatirgi 



Izstāžu un gadatirgu iedalījums

pēc Deividsona

Gadatirgi (Trade fair, Messe)- pasākumi, kuru mērķa 

pircēju auditoriju un produktu raksturu lielā mērā

nosaka un kontrolē pasākumu organizatori, un kura 

ietvaros liels skaits uzņēmumu ar paraugu palīdzību 

izstāda objektīvu vienas vai vairāku nozaru preču vai 

pakalpojumu kopumu, lai apmeklētājs – komersants 

iegūtu skaidru priekšstatu par to iespējām 

uzņēmējdarbībā, kā rezultātā tiktu noslēgts tiešs 

tirdzniecības darījums. 



Izstāžu un gadatirgu iedalījums

pēc Deividsona

Preču un pakalpojumu izstāde (Exhibition,

Ausstellung) – pamatā pasākums tiek plānots plašai

publikai, iekļaujot sevī arī tirdzniecības elementus,

daudzveidīgu sfēru un interešu tematiku, piemēram,

automobiļu izstādes, kuģu izstādes un “Ideālās mājas”

izstādes. Izstādes tiek reklamētas caur masu mēdijiem

– TV, radio, presi, plakātiem. Pasākumi iekļauj arī

izklaides elementus.

Tūrisma nozarē ir tendence saplūst, tas vērojams arī citās

nozarēs.



Darījumu izstādes un gadatirgi
Izstādes var iedalīt: slēgtās uz ielūgumiem, slēgtās un publiskās,

publiskās.

Izstādes organizē :

Tirdzniecības asociācijas;

Uzņēmumu organizācijas;

Speciāli uzņēmumi, kuru nodarbošanās ir izstāžu organizēšana.

Lielākās  atpūtas tūrisma izstādes :

ITB Berlīnē https://www.itb-berlin.com/

WTM Londonā  https://london.wtm.com/

https://www.itb-berlin.com/
https://london.wtm.com/


Lielākās izstāžu platības 
pasaulē uz 2022. gada 1. janvāri gadā( pēc AUMA)

Pilsēta Platība m2

Šanhajas (NECC) 400 000

Frankfurte pie Mainas 398 838

Hannovere 392 453

Milāna ( Rho Pero) 345 000

Guagžou 338 000

Kunminga 300 000

Ķelne 284 000

Krokus Expo Maskava 254 960

Diseldorfa 248 580

Parīze Nord Villepinte 242 082



Izstāžu industrija 
Latvijas pilsētās

Starptautiskais izstāžu centrs Ķīpsalā BT1 atvērts 
kopš 1997. gada un šobrīd šeit ir divas izstāžu zāles  1 halle 
5700 m² un otrā halle 9200 m². Divas konferenču zāles 
500, 220. 

Olimpiskā  SKONTO halle 7350 m².

ATTA centrs 3551 m²

Izstāžu komplekss Rāmava ar slēgto platība divas halles 
900 m² un 1600 m².  Arā platības izstādēm 15 000 m². 


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7: Darījumu tūrisms . slaids
	8. slaids
	9:  MICE tūrisms . slaids
	10:  Sanāksmes, motivējošie ceļojumi, konferences un izstādes ( pēc International Association of Professional Congress Organizers ). slaids
	11. slaids
	12:  Sanāksmes, motivējošie ceļojumi, konferences un izstādes ( pēc International Association of Professional Congress Organizers ). slaids
	13: “Union of International Associations”(UIA). slaids
	14: Starptautisko konferenču sadalījums pēc dalībnieku skaita % no 2003. līdz 2022. gadam ( pēc UIA). slaids
	15: Starptautisko konferenču sadalījums pēc ilguma  % no 2003. līdz 2022. gadam ( pēc UIA). slaids
	16: Sanāksmju sadalījums pa pasaules daļām no 2003. -2022. gadam (pēc UIA). slaids
	17: Sanāksmju sadalījums pa pasaules daļām 2022. gadā (pēc UIA). slaids
	18: Konferenču un kongresu tūrisms . slaids
	19: Konferenču un kongresu tūrisms . slaids
	20: Starptautisko konferenču TOP 20 valstis  2022. gadā. ( pēc ICCA). slaids
	21: Baltijas valstis ICCA statistikā. slaids
	22: Baltijas valstis ICCA statistikā. slaids
	23:  TOP 20 pilsētas 2022. gada ICCA statistikā . slaids
	24: Baltijas valstu galvaspilsētas ICCA statistikā. slaids
	25: Baltijas valstu galvaspilsētas ICCA statistikā. slaids
	26: Konferenču tūrisms Latvijā. slaids
	27: Izmaiņas nozarē . slaids
	28: Darījumu izstādes un gadatirgi . slaids
	29: Izstāžu un gadatirgu iedalījums   pēc Deividsona. slaids
	30: Izstāžu un gadatirgu iedalījums   pēc Deividsona. slaids
	31: Darījumu izstādes un gadatirgi. slaids
	32: Lielākās izstāžu platības  pasaulē  uz 2022. gada 1. janvāri gadā( pēc AUMA). slaids
	33: Izstāžu industrija  Latvijas pilsētās . slaids

